

連結財務諸表

(単位:百万円)

連結貸借対照表	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当連結会計年度 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	186,499	190,318
受取手形及び売掛金	266,093	266,122
商品及び製品	121,172	115,123
仕掛品	34,130	23,687
原材料及び貯蔵品	95,151	86,383
その他	85,248	72,019
貸倒引当金	△ 1,254	△ 1,731
流動資産合計	787,037	751,922
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	138,242	154,659
機械装置及び運搬具 (純額)	214,718	218,346
工具、器具及び備品 (純額)	24,280	25,021
土地	233,987	230,806
リース資産(純額)	15,973	12,403
建設仮勘定	50,866	37,351
有形固定資産合計	678,064	678,586
無形固定資産		
のれん	295,355	285,199
顧客関連資産	133,639	128,908
その他	64,695	56,482
無形固定資産合計	493,689	470,589
投資その他の資産		
投資有価証券	83,341	72,503
退職給付に係る資産	18,046	28,038
繰延税金資産	16,671	14,965
その他	17,517	16,513
貸倒引当金	△ 622	△ 1,163
投資その他の 資産合計	134,953	130,856
固定資産合計	1,306,706	1,280,031
資産合計	2,093,744	2,031,953

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当連結会計年度 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	194,054	177,375
短期借入金	72,419	52,489
1年内返済予定の長期借入金	42,677	23,552
コマーシャル・ペーパー	—	10,000
1年内償還予定の社債	—	40,000
修繕引当金	19	794
賞与引当金	9,489	10,593
役員賞与引当金	47	109
株式給付引当金	21	81
事業構造改善引当金	—	621
その他	140,152	146,267
流動負債合計	458,877	461,881
固定負債		
社債	260,000	250,000
長期借入金	672,446	625,840
繰延税金負債	51,379	36,321
再評価に係る繰延税金負債	29,525	28,448
修繕引当金	1,260	2,430
株式給付引当金	302	353
事業構造改善引当金	772	577
退職給付に係る負債	9,981	9,961
その他	34,484	37,474
固定負債合計	1,060,148	991,404
負債合計	1,519,026	1,453,285
純資産の部		
株主資本		
資本金	182,146	182,146
資本剰余金	108,140	108,140
利益剰余金	165,902	137,269
自己株式	△ 11,612	△ 11,593
株主資本合計	444,576	415,963
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	355	194
繰延ヘッジ損益	1,461	1,196
土地再評価差額金	27,915	26,113
為替換算調整勘定	72,008	99,217
退職給付に係る調整累計額	3,980	10,154
その他の包括利益累計額合計	105,719	136,875
非支配株主持分	24,423	25,830
純資産合計	574,718	578,668
負債純資産合計	2,093,744	2,031,953

(単位:百万円)

連結損益計算書	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
売上高	1,392,621	1,288,869
売上原価	1,087,775	1,042,252
売上総利益	304,847	246,617
販売費及び一般管理費	243,120	250,380
営業利益又は営業損失(△)	61,726	△ 3,764
営業外収益		
受取利息	1,068	1,840
受取配当金	766	400
持分法による投資利益	3,630	3,589
固定資産賃貸料	1,516	1,599
為替差益	10,632	1,967
雑収入	4,949	4,859
営業外収益合計	22,561	14,253
営業外費用		
支払利息	15,762	13,370
雑支出	6,815	11,893
営業外費用合計	22,576	25,263
経常利益又は経常損失(△)	61,711	△ 14,773
特別利益		
固定資産売却益	13,578	3,720
事業譲渡益	251	24,638
その他	9,451	5,976
特別利益合計	23,280	34,335
特別損失		
固定資産除売却損	6,153	5,889
減損損失	10,091	26,183
特別退職金	434	6,573
事業譲渡損	3,504	—
独占禁止法関連損失	5,579	—
その他	8,303	7,100
特別損失合計	34,064	45,746
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	50,927	△ 26,184
法人税、住民税及び事業税	18,617	9,483
法人税等調整額	△ 7,377	△ 17,642
法人税等合計	11,240	△ 8,159
当期純利益又は 当期純損失(△)	39,687	△ 18,026
非支配株主に帰属する 当期純利益		
	7,265	929
親会社株主に帰属する当期 純利益又は親会社株主に 帰属する当期純損失(△)		
	32,422	△ 18,955

(単位:百万円)

連結包括利益 計算書	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
当期純利益又は 当期純損失(△)	39,687	△ 18,026
その他の包括利益		
その他有価証券 評価差額金	△ 2,035	△ 255
繰延ヘッジ損益	294	△ 265
為替換算調整勘定 退職給付に係る 調整額	32,932	27,695
△ 3,895		6,190
持分法適用会社 に対する持分相当額	1,763	887
その他の包括利益 合計	29,058	34,252
包括利益	68,745	16,227
(内訳)		
親会社株主に係る 包括利益	60,319	14,003
非支配株主に係る 包括利益	8,426	2,223

連結財務諸表

連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	株主資本					その他の包括利益累計額						非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	182,146	119,772	143,335	△ 11,655	433,598	2,838	1,167	28,928	38,421	9,036	80,391	304,463	818,452
会計方針の変更による累積的影響額			847		847	△ 415				△ 1,141	△ 1,556		△ 709
会計方針の変更を反映した当期首残高	182,146	119,772	144,182	△ 11,655	434,445	2,423	1,167	28,928	38,421	7,896	78,835	304,463	817,743
当期変動額													
剰余金の配当			△ 11,788		△ 11,788								△ 11,788
親会社株主に帰属する当期純利益			32,422		32,422								32,422
自己株式の取得				△ 3	△ 3								△ 3
自己株式の処分		△ 0		46	46								46
連結子会社の減少に伴う増加			72		72								72
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△ 29			△ 29								△ 29
非支配株主に係る売建プット・オプション負債の変動等		△ 11,603			△ 11,603								△ 11,603
土地再評価差額金の取崩			1,013		1,013								1,013
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△ 2,068	294	△ 1,013	33,587	△ 3,916	26,884	△ 280,040	△ 253,156
当期変動額合計	—	△ 11,632	21,720	43	10,131	△ 2,068	294	△ 1,013	33,587	△ 3,916	26,884	△ 280,040	△ 243,025
当期末残高	182,146	108,140	165,902	△ 11,612	444,576	355	1,461	27,915	72,008	3,980	105,719	24,423	574,718

(単位:百万円)

当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	株主資本					その他の包括利益累計額						非支配 株主持分	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	182,146	108,140	165,902	△ 11,612	444,576	355	1,461	27,915	72,008	3,980	105,719	24,423	574,718
会計方針の変更による累積的影響額					—								—
会計方針の変更を反映した当期首残高	182,146	108,140	165,902	△ 11,612	444,576	355	1,461	27,915	72,008	3,980	105,719	24,423	574,718
当期変動額													
剰余金の配当			△ 11,788		△ 11,788								△ 11,788
親会社株主に帰属する当期純損失			△ 18,955		△ 18,955								△ 18,955
自己株式の取得				△ 4	△ 4								△ 4
自己株式の処分		△ 0		23	23								23
連結子会社の減少に伴う増加			309		309								309
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—								—
非支配株主に係る売建プット・オプション負債の変動等					—								—
土地再評価差額金の取崩			1,801		1,801								1,801
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△ 160	△ 265	△ 1,802	27,209	6,174	31,156	1,406	32,563
当期変動額合計	—	△ 0	△ 28,632	19	△ 28,613	△ 160	△ 265	△ 1,802	27,209	6,174	31,156	1,406	3,949
当期末残高	182,146	108,140	137,269	△ 11,593	415,963	194	1,196	26,113	99,217	10,154	136,875	25,830	578,668

(単位:百万円)

連結キャッシュ・フロー計算書

前連結会計年度
(自 2022年1月1日
至 2022年12月31日)

当連結会計年度
(自 2023年1月1日
至 2023年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	50,927	△ 26,184
減価償却費	91,964	92,516
減損損失	10,091	26,183
のれん償却額	16,843	16,953
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△ 2,383	△ 10,292
受取利息及び受取配当金	△ 1,834	△ 2,240
支払利息	15,762	13,370
持分法による投資損益(△は益)	△ 3,630	△ 3,589
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	△ 4,952	462
固定資産売却損	6,045	5,803
固定資産売却損益(△は益)	△ 13,470	△ 3,634
事業譲渡損益(△は益)	3,504	△ 24,638
独占禁止法関連損失	5,579	—
売上債権の増減額(△は増加)	23,377	1,131
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 39,961	28,081
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 19,894	△ 16,570
その他	30	34,077
小計	137,998	131,429
利息及び配当金の受取額	8,686	7,064
利息の支払額	△ 15,641	△ 12,233
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△ 31,667	△ 7,574
営業活動によるキャッシュ・フロー	99,376	118,686
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 1,606	△ 1,146
定期預金の払戻による収入	2,570	1,096
有形固定資産の取得による支出	△ 87,857	△ 87,105
有形固定資産の売却による収入	20,960	6,169
投資有価証券の取得による支出	△ 1,667	△ 38
投資有価証券の売却による収入	22,019	3,283
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 4,552
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	31,692
短期貸付金の純増減額(△は増加)	774	△ 12
長期貸付けによる支出	△ 410	△ 892
長期貸付金の回収による収入	251	910
その他	△ 9,701	△ 11,274
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 54,667	△ 61,869

(単位:百万円)

財務活動によるキャッシュ・フロー	前連結会計年度 (自 2022年1月1日 至 2022年12月31日)	当連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)
短期借入金の純増減額(△は減少)	11,838	△ 20,138
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	△ 15,000	10,000
長期借入れによる収入	409,600	65,300
長期借入金の返済による支出	△ 285,642	△ 131,665
社債の発行による収入	112,536	29,843
社債の償還による支出	△ 20,000	—
自己株式の取得による支出	△ 3	△ 4
配当金の支払額	△ 11,758	△ 11,794
非支配株主への配当金の支払額	△ 13,025	△ 1,263
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△ 287,635	—
その他	△ 4,178	△ 3,159
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 103,267	△ 62,880
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,027	9,922
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 48,531	3,859
現金及び現金同等物の期首残高	234,587	186,056
現金及び現金同等物の期末残高	186,056	189,915